
Deinstitucionalizace 
- tvorba sítě komunitních služeb

Romana Bélová

Náměstkyně ředitelky

Slezská diakonie

23.4.2025



Slezská diakonie
Založena 1990 jako nestátní nezisková 
organizace

113 registrovaných sociálních služeb
1200 zaměstnanců
10 500 uživatelů

Podporujeme:
- osoby se zdravotním znevýhodněním
- osoby s duševním onemocněním
- psoby bez domova
- seniory
- rodiny s dětmi
- mladé lidi 
- osoby se závislostí
- další osoby v nepříznivé sociální 
situaci



Působíme v Moravskoslezském kraji a Jihomoravském
kraji



Transformace v Moravskoslezském kraji

• 2008: 

KONCEPCE KVALITY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 
(včetně transformace pobytových sociálních služeb) 

• Cíl transformace: Cílem transformace je jednoznačné směřování k 
poskytování sociálních služeb dosažitelných v přirozeném místě a čase 
všem, kdo je potřebují. Důraz je kladený na společné soužití všech lidí 
bez výjimky. Nepřípustná je segregace a soustředění lidí se zdravotním 
postižením do jedné dané lokality a navíc bez úzkého propojení s 
místním společenstvím. 



Jak vznikala a funguje síť komunitní podpory

• Transformace velkých ústavních zařízení (transformační plány) – malá 
komunitní zařízení i terénní a ambulantní služby – příspěvkové 
organizace kraje i nestátní neziskové organizace

• Zajištění koncepční politické podpory i financování – Odbor sociálních 
věcí jako nositel myšlenky

• Využití evropských fondů na investiční projekty i projekty pro zajištění 
metodické podpory, vzdělávání zaměstnanců, provoz návazných 
sociálních služeb (Individuální projekty kraje)

• ANALÝZA – VYHODNOCENÍ – TRANSFORMAČNÍ PLÁNY – 
DOSTUPNOST TERÉNNÍCH A AMBULANTNÍCH SLUŽEB



Síť komunitních služeb

• Opouštění stávajících objektů, přechodně jejich 
humanizace

• Návaznost na nové pobytové sociální služby – nová 
chráněná bydlení a nízkokapacitní DOZP

• Problematika osob náročných na péči či s chováním 
náročným na péči

• Téma normality života 

• VZDĚLÁVÁNÍ – PRÁCE – VOLNÝ ČAS – BYDLENÍ - 
SOCIÁLNÍ VAZBY

• Velký objem vzdělávacích aktivit pro transformující se 
zařízení i pro nové komunitní služby



Ambulantní služby pohledem Slezské diakonie

• Denní stacionáře pro dospělé s těžším zdravotním znevýhodněním

• Transformace denních stacionářů pro děti – větší role školství, 
individuálně zacílená podpora rodin s dětmi s postižením v rámci 
sociálně aktivizačních služeb – důraz na terénní podporu

• Specifické metody práce – např. Open Therapy of Autism

• Sociálně terapeutické dílny v nových regionech



Terénní služby

• Velký rozvoj služeb sociální rehabilitace pro osoby s mentálním 
postižením, následně také pro osoby s duševním onemocněním v 
návaznosti na reformu psychiatrické péče

• Podpora samostatného bydlení

• Posílení kapacit rané péče + Neformální sdružení raných péčí v MSK

• Aktuálně posilování kapacit osobní asistence a odlehčovacích služeb



Další aktivity a projekty (vč. inovativních)

• Individuální projekty kraje, např. job coachové v pobytových službách, 
metodická podpora a konzultace, dotační programy MSK podporující 

• Metodiky podpořené MSK k přechodovým plánům, k zaměstnávání, k 
zastupování apod.

• Vznik sociálních podniků či uplatnění metody podporovaného zaměstnávání

• Metodické platformy ve Slezské diakonii 

• Práce s veřejností k tématu transformace pobytových sociálních služeb

• Tranzitní program ve Slezské diakonii – přechod osob ze školy do dospěláckého 
života  - plánování zaměřené na člověka (Mapa, Cesta)

• Posilování multidisciplinární spolupráce- nové MD týmy v oblasti duševního 
zdraví



Pan Kamil

Zdroj: Slezská diakonie, Publikace 30 Proměn



Děkuji za pozornost a přeji krásné jarní dny!

Mgr. Ing. Romana Bélová

Náměstkyně ředitelky

Slezská diakonie

r.belova@slezskadiakonie.cz

731137998

mailto:r.belova@slezskadiakonie.cz

	Snímek 1: Deinstitucionalizace  - tvorba sítě komunitních služeb
	Snímek 2: Slezská diakonie
	Snímek 3
	Snímek 4: Transformace v Moravskoslezském kraji
	Snímek 5: Jak vznikala a funguje síť komunitní podpory
	Snímek 6: Síť komunitních služeb
	Snímek 7: Ambulantní služby pohledem Slezské diakonie
	Snímek 8: Terénní služby
	Snímek 9: Další aktivity a projekty (vč. inovativních)
	Snímek 10: Pan Kamil
	Snímek 11: Děkuji za pozornost a přeji krásné jarní dny!

